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 Abstrakt

Předložená diplomová práce pojednává o novém řídícím prvku v systému

odezvy na mimořádnou událost jedné ze základních složek integrovaného

záchranného systému - Policie České republiky a to v hlavním městě Praze.

Shromažďuje, analyzuje a prezentuje potřebné činnosti velitelů a jejich vzájemnou

spolupráci a součinnost. V úvodních kapitolách je provedena analýza a rozvaha o

nutnosti vzniku integrovaného záchranného systému a činnosti základních složek

na místě mimořádné události.

V další části předložené práce je popsána mimořádná událost, která měla

zásadní vliv na vytvoření nového řídícího prvku policie v hlavním městě Praze při

mimořádných událostech.

Při zpracování problematiky je využito SWOT analýzy, provedena komparace

mezi jednotlivými krajskými ředitelství policie i mezi složkami IZS při velení na

místě mimořádné události. Je zde také uplatněno studium odborné literatury,

legislativních norem, související s danou problematikou a sběrem informací.

Získaná data jsou zpracována ve formě grafů.

Výsledkem práce jsou navrhovaná opatření na zlepšení funkčnosti tohoto

řídícího prvku v systému odezvy na MU.

Klíčová slova

Mimořádná událost, Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy, Hasičský

záchranný sbor hlavního města Prahy, velitel policie, Zdravotnická záchranná

služba hlavního města Prahy, typové činnosti.

Abstract

The submitted thesis deals with the new control element in the system of

response to the emergency event of one of the basic integrated rescue system

components - the Police of the Czech Republic in the capital of Prague. It collects,

analyzes, and presents the necessary activities of the commanders and their

mutual cooperation and synergy. The introductory chapters contain an analysis

and consideration of the necessity of forming an integrated rescue system and

the activities of the basic components at the site of an emergency event.

The next part of the presented thesis describes an emergency event, which had

a major impact on the creation of a new police control element in the capital city

of Prague during emergency events.

During the processing of the issue, a SWOT analysis is used and comparisons

among the individual regional police headquarters and among the IRS units

during the command at the place of an emergency event are performed. The

thesis also uses research of professional literature and legislative norms, related

to the given issue and information gathering. The data obtained is processed in

the form of graphs.

The result of the thesis is the measures proposed to improve the functionality

of this control element in the system of response to the emergency event.

Keywords

Emergency Event, Regional Directorate of the Police of the City of Prague,

Fire Rescue Corps of the City of Prague, Police Commander, Medical Emergency

Service of the Capital City of Prague, Type activities.
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1 ÚVOD

V současné době je pokládána spolupráce jednotlivých zasahujících složek

integrovaného záchranného systému na místě mimořádné události, jako za

prakticky samozřejmou. V minulosti však spolupráce a koordinace zasahujících

složek nebyla vždy ideální.

Předložená diplomová práce se zabývá institutem „velitel policie“ a jeho

postavením na místě mimořádné události, kde je aktivován integrovaný záchranný

systém. Téma je zvoleno s ohledem na rozvíjející se pozici tohoto nového řídícího

prvku policie a to v prostředí Krajského ředitelství Policie České republiky

hlavního města Prahy. Je nutné však uvést, že velitel policie (dále jen „VP“) jakožto

jedné ze zasahujících složek na místě mimořádné události byl vždy.

Od roku 2004 jsem příslušníkem Policie České republiky, kdy od začátku

služebního poměru jsem příslušníkem Pohotovostní motorizované jednotky (dále

jen PMJ), která je jediná svého druhu nejen v hlavním městě, ale v celé České

republice. Jelikož právě na Pohotovostní motorizované jednotce došlo ke „zrodu“

institutu velitele policie, je PMJ věnována jedna z následujících podkapitol.

Při společném zásahu Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen

HZS), zdravotnické záchranné služby (dále jen ZZS) a Policie České republiky

(dále jen PČR), vznikal problém, kdo vlastně v danou chvíli velí za složku policie,

kdy pražská policie měla sice jasně určený systém velení na místě mimořádné

události, ale docházelo zde k častému přelévání pravomocí.

Velení Policie České republiky na místě zásahu z pohledu integrovaného

záchranného systému stanoví zákon z. č. 239/2000 Sb., o IZS, kde se stanoví,

že velitel zásahu je zpravidla velitel jednotky požární ochrany nebo příslušný

funkcionář HZS s právem přednostního velení. Pokud však velitel zásahu není

ustanoven, dle výše uvedeného zákona, řídí součinnost složek velitel nebo vedoucí
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té složky, jejíž činnost na místě zásahu převažuje. [1]. Tento problém vygradoval

v roce 2013, kdy došlo k výbuchu plynu v Praze 1, v ulici Divadelní. Následně byly

z tohoto zásahu vytvořeny výstupy, které vedly k vytvoření nové řídící funkce

pražské policie při mimořádných událostech.

V České republice na téma „Velitel policie“ nebyl doposud zpracován žádný

ucelený materiál, který by obsahoval komplexní informace, možnosti nebo

dokonce soubor postupů velitele policie při mimořádných událostech. Nyní je

vytvořeno pouze několik interních aktů řízení, které upravují tuto novou řídící

funkci pražské policie. Nesmíme však zaměňovat dva odlišné pojmy, kterými jsou

„velitel složky policie“ a institut „velitel policie“, který se v současné době nachází

pouze na území hlavního města Prahy.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Integrovaný záchranný systém

Zejména v 90. letech minulého století, s rozvojem mezinárodního průmyslu

a obchodu a také rozvojem motorismu začaly společnost ohrožovat stále závažnější

mimořádné události všeho druhu. Na jedné straně výrazně stoupla nehodovost

a také vozidla se neustále technicky zdokonalovala, na druhé straně se tím zásah

na místě dopravní nehody stával náročnější. Po roce 1989 zanikaly sklady

ochranných prostředků, byly likvidovány kryty civilní ochrany nebo se přestaly

udržovat, taktéž byla opomíjena údržba různých dekontaminačních zařízení

v areálech podniků. Negativně se též 90. léta minulého století odrazila na počtech

dobrovolných záchranářů, kdy téměř zanikla Horská služba a také klesaly počty

dobrovolných hasičů. Přesto však hasiči zůstali nejpočetnější organizací, která byla

schopna účinně zvládat mimořádné události v každodenním životě.

Potřeba koordinovat jednotlivé složky a vzájemně spolupracovat na místě

mimořádné události rostla čím dál víc, jelikož často vznikala situace, kdy byla

potřeba spolupráce základních, a vybraných ostatních složek integrovaného

záchranného systému. Typickým příkladem takovéto spolupráce mohla být např.

dopravní nehoda nákladního automobilu – cisterny, z níž unikala nebezpečná

látka. V tu chvíli bylo potřeba ošetřit zraněného řidiče, uzavřít místo zásahu a také

odstranit a eliminovat únik nebezpečné látky do okolního prostředí. K zásahu se

tak dostala Policie České republiky, Hasičský záchranný sbor ČR i Zdravotnická

záchranná služba. Převážnou část zásahu na místě takové události prováděl

hasičský záchranný sbor. Následně musel hasičský záchranný sbor, jako celek,

zásadním způsobem změnit své zaměření, jelikož boj s požáry tvořilo pouze okolo

20 % všech zásahů. Naprostou většinu zásahů tak tvořily záchranné práce, k nimž

je potřeba spolupráce specialistů. Z výše uvedeného vyplývá, že chyběla jakákoli

pravidla pro vzájemnou koordinaci a komunikaci jednotlivých složek při
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společném zásahu. Právě z důvodu koordinovaného zásahu HZS, ZZS a PČR při

složitých haváriích, nehodách či živelních pohromách vyvstala systémová potřeba

IZS. [2, str. 7-8].

V roce 1993 na základě usnesení Vlády České republiky č. 246 vznikl návrh

zásad Integrovaného záchranného systému.

2.1.1 Usnesení vlády č. 246/1993

Toto usnesení je prvním a základním dokumentem pro vznik pozdějšího zákona

č. 239/2000 Sb. Obsahuje přesně 13 zásad, které tvoří přílohu usnesení. Vymezení,

které je zde použito, přetrvává dodnes. [2, str. 7-8]

• Zásada č. 1, určuje a vymezuje pojem Integrovaný záchranný systém jako

„Systém vazeb zabezpečující koordinovaný postup záchranných, pohotovostních,

odborných a jiných služeb (dále jen „složek“), orgánů státní správy a samosprávy,

fyzických a právnických osob při likvidaci havárií.“

• Zásada č. 2 rozděluje složky IZS na základní a další.

• V zásadě č. 3 je uvedeno, že právní postavení jednotlivých složek není

zavedením IZS dotčeno, kdy vyplývají práva, povinnosti a systém řízení


[…]


09.05.2017 N D V N V

10.05.2017 N D V N V

11.05.2017 V N D V V

12.05.2017 V N D V V

13.05.2017 V V N D V

14.05.2017 V V N D V

15.05.2017 V V V N D

16.05.2017 V V V N D

17.05.2017 D V V V N

18.05.2017 D V V V N

19.05.2017 N D V V V

20.05.2017 N D V V V

21.05.2017 V N D V D

22.05.2017 V N D V D

23.05.2017 D V N D N

24.05.2017 D V N D N

25.05.2017 N D V N V

26.05.2017 N D V N V

27.05.2017 V N D V V

28.05.2017 V N D V V

29.05.2017 V V N D V

30.05.2017 V V N D V

31.05.2017 V V V N D
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Použité zkratky

• VP – velitel policie

• D – denní směna

• N – noční směna

• V – volno

Jak jsem již uvedl v kapitole 6.4.2, je nezbytné, aby VP byl na místo zásahu

dopraven řidičem služebně dopravního prostředku. Tento řidič by fungoval jako

jeho partner při řešení MU. Navrhuji proto, aby jako další nová skupina vznikla

skupina řidičů velitele policie. Tato skupina by byla také zařazena na oddělení

výcviku a analytiky. V případě přidělení speciálního vozidla pro výkon služby VP

(např. SUV s pohonem kol 4 x 4, vybaveného např. navijákem a elektrocentrálou)

je vytvoření této skupiny řidičů nezbytné.

Personální obsazení bych navrhoval 5 řidičů služebně dopravních prostředků,

zařazených ve 4. tarifní třídě na funkci vrchního asistenta v hodnosti

podpraporčíka. Tito by vykonávali činnost VP ve směnném výkonu služby.

Dle jejich zařazení by jim náleželi veškeré platové náležitosti.

Náplň jejich pracovní činnosti by, mimo řízení služebně dopravních prostředků,

směřovala k asistenci velitele policie při MU a ovládání speciálních zařízení

umístěných v SDP. Také se bude zúčastňovat výcviků, školení nebo cvičení,

ale pouze v rámci své kompetentnosti. Takto určený policista by se dále staral

o vozidlo, jeho vybavení, výstroj a výzbroj velitele policie a své vlastní. Systém

služeb bude totožný se systém určeným pro velitele policie s tím, že se může

upravit dle aktuální situace.

Výhodou takovéhoto systému výkonu velitele policie a jeho řidiče je získání

specializace a užšího zaměření právě na krizové řízení při mimořádných

událostech v hlavním městě Praze.
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7 ZÁVĚR

Úspěšné zvládnutí mimořádné události, tzn., ochrana obyvatelstva před dalšími

ztrátami na životech, zdraví a majetku, závisí především na kvalitní koordinaci

a řízení většího počtu zasahujících složek.

Cílem předložené diplomové práce bylo podat ucelený popis současnosti

a možného vývoje velitele policie v hlavním městě Praze. Od začátku tohoto

projektu, kdy byl interním aktem řízení stanoven zkušební provoz řízení

a koordinace prvotní činnosti sil a prostředků KŘP hl. m. Prahy na místech MU,

bylo jasné, že to může být pro KŘP hl. m. Prahy velký přínos. První vyhodnocení

zkušebního provozu ze strany integrovaného operačního střediska a pohotovostní

motorizované jednotky ukazovalo, že až na drobné nedostatky je toto smysluplný

projekt, který si zaslouží dostat šanci.

Výhodou je zastřešení velení za složku policie na místě MU jedním určeným

policistou, který je však v současnou chvíli zatěžován dalšími svými povinnostmi

a nemůže se tak plnohodnotně věnovat vzdělávání v oblasti krizového řízení.

Tento institut by zasloužil více prostoru i na oddělení krizového řízení policie KŘP

hl. m. Prahy.

Nyní je institut velitele policie dále aktivně rozvíjen a o jeho funkčnosti

a smysluplnosti nemá nikdo, i přes počáteční skepsi ze strany některých

funkcionářů Obvodních ředitelství KŘP hl. m. Prahy, pochyb.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Zkratka Její význam

Bc. Bakalář

CBRN Chemické, biologické, radiologické a nukleární látky a prostředky

ČČK Český červený kříž

ČR Česká republika

DP Diplomová práce

FHQ Naléhavá tíseň, ohrožení základních životních funkcí

GPS Global Position System

GŘ Generální ředitelství

Hl. m. Hlavní město

HZS Hasičský záchranný sbor

Ing. Inženýr

IOS Integrované operační středisko

IS Informační systémy

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotka požární ochrany

KOPIS Krajské operační a informační středisko

KŘP Krajské ředitelství policie

LZZ Lustrační záznamové zařízení

MBP Mobilní bezpečná platforma

Mgr. Magistr

MHD Městská hromadná doprava
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MOP Místně příslušné oddělení

MU Mimořádná událost

MUDr. Medicinae universae doctor

MV Ministerstvo vnitra

Např. Například

Npor. Nadporučík

OPIS Operační informační středisko

PČR Policie České republiky

Plk. Plukovník

PMJ Pohotovostní motorizovaná jednotka

Pplk. Podplukovník

Ppor. Podporučík

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

Sb. Sbírky

SDH Sbor dobrovolných hasičů

STČ Soubor typových činností

Str. Strana

SWOT Strengths Weaknesses Opportunities Threats

TCTV Telefonní centrum tísňového volání

Tzn. To znamená

Tzv. Takzvaný

VP Velitel policie

VŠMP Velitelsko-štábní mobilní pracoviště

VZ Velitel zásahu
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ZaLP Záchranné a likvidační práce

Z. č Zákona číslo

Zn. Značky

ZOS Zdravotnické operační středisko

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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