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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Pavel Novák, DiS.
s názvem: Velitel Policie České republiky v hlavním městě Praze

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 85

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Popište systém a druhy komunikace vedoucích jednotlivých základních složek IZS na taktické
úrovni.

2. Popište postup a činnosti velitele policie, když je jako první u dopravní nehody vozidla v režimu
ADR.

3. Popište opatření velitele policie při pohřešování osoby v hl. m. Praze.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená práce vykazuje kvalitní teoretické a praktické znalosti autora. Jeho přístup k řešení
zadaných okruhů hodnotím jako zodpovědný.
V teoreticky založených kapitolách uplatňuje poznatky získané při studiu, v praktických statích se snaží
implementovat poznatky získané z vlastních zásahů IZS do práce.
V některých pasážích je zřejmé, že autor zákroku "pouze" přihlížel jako pozorovatel a ne jako vedoucí
složky, či zásahu. Tuto skutečnost však k celkové koncepci práce hodnotím jako bagatelní.
Formální členění je přehledné a srozumitelné. Jazykový styl a úprava práce odpovídá požadavkům. Počet
použité literatury a její odbornost je volena správně k obsahu a tématu práce. Citace jsou vedeny dle
požadavků. Tabulky a grafy jsou voleny správně a výstižně dokreslují textový rámec sdělení.
Předložená práce naplňuje stanovené požadavky a její odborná úroveň je na požadované úrovni.
Je nutno konstatovat, že v rámci komplexního hodnocení předložené práce musíme vzít v úvahu, že
projekt „Velitel policie“ je teprve ve svých začátcích, mnoho postupů, vazeb, forem a metod toho projektu
se teprve ujasňuje ať již v řadách samotné policie, tak i ve spolupráci s HZS, či ZZS. Na tuto skutečnost
autor reaguje a jeho návrhy, ať již systémové či personální jsou aplikovatelné do praxe, čímž byl přínos
práce naplněn.

Jméno a příjmení: npor. Mgr. Bc. Roman Krch
Organizace: Policie České republiky, Krajské ředitelství hlavního města
Prahy
Kontaktní adresa: Ďáblická 64 , 182 00 Praha

​
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Datum: .....................................